9

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ
 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.10.2016 г. №74
Об утверждении Положения об условиях оплаты труда руководителей,

их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий сельского поселения Просвет муниципального
 района Волжский Самарской области
В целях упорядочения условий оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 14.11.2002 г. №161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Просветские вести» и на официальном сайте Администрации сельского поселения Просвет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Просвет                                                       С.И.Шевцов

Шевкун Л.Н. 998-25-25

                                                                                                                    Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский
Самарской области

от 19.10.2016 г. №74
Положение

об условиях оплаты труда руководителей, заместителей руководителей

и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее – предприятия) при заключении с ними трудовых договоров.

1.2. Оплата труда руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

1.3. Основанием для определения размера должностного оклада:

1.3.1. Руководителя предприятия при заключении с ним трудового договора являются данные статистической и бухгалтерской отчетности предприятия, предоставленные вместе с расчетом предлагаемого должностного оклада (далее – расчет) по форме, установленной приложением №1 к настоящему Положению.

1.3.2. Руководителя вновь созданного предприятия при заключении с ним трудового договора является проект штатного расписания с обоснованием численности, позволяющей эффективно и качественно выполнять работу (оказывать услуги) при обеспечении условий режимов труда и отдыха.

1.4. Расчет направляется предприятием специалисту по кадрам Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области для проверки его соответствия действующему трудовому законодательству Российской Федерации, правовым актам Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, настоящему Положению и подготовки заключения с учетом представленных предприятием документов.

Заключение предоставляется Главе сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области округа для принятия решения об установлении размера должностного оклада руководителю предприятия.

1.5. На основании документов, перечисленных в пункте 1.4 настоящего Положения, специалист по кадрам Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области подготавливается проект трудового договора с руководителем предприятия или дополнительного соглашения к нему.

Расчет является неотъемлемой частью трудового договора с руководителем предприятия.

1.6. Размер должностного оклада руководителя предприятия устанавливается Главой сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.

1.7. Размер должностного оклада заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия устанавливается руководителем предприятия.

1.8. При возложении обязанностей руководителя предприятия на заместителя руководителя или иного работника этого предприятия, размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора.

2. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА ДОЛЖНОСТНОГО
ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ, ЗАМЕСТИТЕЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ
И ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА ПРЕДПРИЯТИЯ

2.1. Размер должностного оклада руководителя предприятия определяется в зависимости от величины минимальной месячной тарифной ставки (оклада) основной профессии (должности) работников, определенной коллективным договором и (или) положением об оплате труда работников предприятия, и кратности, определяемой в зависимости от списочной численности работников предприятия.

2.2. Основная профессия (должность) работника определяется исходя из наибольшего удельного веса списочной численности работников отдельно взятой профессии (должности) к общей списочной численности работников данного предприятия.

2.3. При отсутствии в коллективном договоре и (или) в положении об оплате труда работников предприятия величины минимальной месячной тарифной ставки (оклада) основной профессии (должности) работников она определяется исходя из наибольшего удельного веса списочной численности работников отдельно взятой профессии (должности) к общей списочной численности работников данного предприятия.

2.4. Кратность к минимальной месячной тарифной ставке (окладу) основной профессии (должности) работников устанавливается в следующих размерах:

	Списочная численность работников предприятия, человек
	Кратность к минимальной месячной тарифной ставке (окладу) работника основной профессии (должности)

	до 50
	до 4

	от 51 до 100
	до 5

	от 101 до 200
	до 6

	от 201 до 500
	до 8

	от 501 до 1000
	до 10

	от 1001 и выше
	до 12

2.5. Размер кратности для установления должностного оклада руководителя предприятия в пределах, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения, устанавливается в зависимости от масштаба, сложности управления, особенностей деятельности предприятия.

2.6. К должностному окладу руководителя предприятия пассажирского транспорта применяется повышающий коэффициент в размере, не превышающем 1,5.

2.7. Трудовой договор с руководителем предприятия в части размера должностного оклада не пересматривается в сторону уменьшения до окончания срока его действия в следующих случаях:

1) при изменении списочной численности работников предприятия в сторону уменьшения в связи со снижением объемов выполняемых работ;

2) в связи с вступлением в силу настоящего Положения.

2.8. Должностной оклад руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия устанавливается в фиксированной сумме в рублях.

2.9. Должностной оклад заместителя руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия устанавливается в размере на 10-50 % ниже должностного оклада руководителя предприятия.

2.10. Повышение должностного оклада руководителя, его заместителя и главного бухгалтера предприятия производится путем внесения соответствующего изменения (дополнения) в трудовой договор в установленном законодательством Российской Федерации порядке, но не чаще одного раза в год.

3. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ КОМПЕНСАЦИОННОГО, СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА, МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ РУКОВОДИТЕЛЮ, ЗАМЕСТИТЕЛЮ РУКОВОДИТЕЛЯ
И ГЛАВНОМУ БУХГАЛТЕРУ ПРЕДПРИЯТИЯ

3.1. Выплаты компенсационного характера руководителю, заместителю руководителя, главному бухгалтеру предприятия устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, коллективным договором и (или) локальными нормативными актами предприятий.

3.2. Для поощрения руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия устанавливаются выплаты стимулирующего характера (далее – премирование). Премирование производится по результатам выполнения предприятием показателей экономической эффективности деятельности за соответствующий отчетный период, определенных в приложении № 2 к настоящему Положению.

3.3. Положение о премировании заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия утверждается приказом руководителя с учетом мнения представительного органа работников и согласовывается с Администрацией сельского поселения Просвет и комитетом по правовой и кадровой политики Администрации сельского поселения Просвет. Показатели премирования заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия устанавливаются предприятием самостоятельно.

3.4. Премирование руководителей предприятий, заместителей руководителей предприятий, главных бухгалтеров предприятий производится по результатам отчетного периода (1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год).

3.5. Премирование руководителей предприятий, заместителей руководителей предприятий, главных бухгалтеров предприятий производится за счет средств, предусмотренных на оплату труда, и относимых к расходам, уменьшающим налоговую базу по налогу на прибыль, предприятия:

3.5.1. Получившего чистую прибыль за отчетный период (нарастающим итогом с начала года) – в размере не более 100 % должностного оклада.

3.6. Не имеющего чистой прибыли за отчетный период (нарастающим итогом с начала года) – в размере не более 50 % должностного оклада.

3.7. Премирование руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера предприятия, получившего убытки за отчетный период (нарастающим итогом с начала года) не производится.

3.8. Премирование руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера предприятия производится за фактически отработанное в отчетном периоде время.

3.9. Основанием для премирования руководителя предприятия является Справка о выполнении основных показателей экономической эффективности деятельности предприятия.

По окончании соответствующего отчетного периода руководителем предприятия составляется Справка о выполнении показателей экономической эффективности деятельности предприятия (далее – показатели) (Приложение №2 к настоящему Положению).

Справка о выполнении показателей экономической эффективности деятельности предприятия (далее – Справка) составляется на основе данных бухгалтерского баланса и с приложением форм по ОКУД 0710002 «Отчет о финансовых результатах» за отчетный период.

Премирование руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия производится в течение квартала, следующего за отчетным периодом.

Премирование руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия по итогам работы за год производится после предоставления годовой (финансовой) бухгалтерской отчетности с отметкой о принятии в инспекции Федеральной налоговой службы.

3.10. Справка предоставляется специалисту по кадрам Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области после согласования ее с главным бухгалтером Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.

Утвержденная Главой сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области справка направляется специалисту по кадрам Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области для подготовки распоряжения о выплате премии руководителю предприятия.

3.11. Выплата премии заместителю руководителя предприятия и главному бухгалтеру предприятия производится на основании приказа руководителя предприятия.

3.12. Премирование руководителя предприятия, заместителя руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия за невыполненные показатели отчетного периода не производится.

3.13.  Премия снижается в случае:

3) неисполнения или ненадлежащего исполнения руководителем предприятия своих должностных обязанностей (нарушения условий трудового договора) – на 20 %;

4) допущения просроченной задолженности по заработной плате – на 15 %;

5) допущения просроченной задолженности по налогам и страховым взносам в государственные внебюджетные фонды – на 10 %;

6) несоблюдения дисциплины труда, нарушения правил внутреннего трудового распорядка – на 15 %;

7) наличия несчастных случаев по вине работодателя, либо работника предприятия – на 10 %;

8) наличия фактов нерационального использования материальных, финансовых и трудовых ресурсов предприятия по результатам проверок – на 15 %;

9) наличия обоснованных жалоб от населения по выполнению работ, оказанию услуг, поставке товаров – на 15 %.

3.14. Предложения по снижению премии руководителю предприятия, в том числе за невыполненные показатели, подаются специалистом по кадрам Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, ответственным за координацию и контроль (курирование) деятельности предприятия, Главе сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области при согласовании справки. Размер премии определяется главным бухгалтером Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области и утверждается Главой сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.

3.15. Руководитель предприятия может предоставить дополнительные документы и (или) пояснительную записку к справке. В этом случае решение о размере премии принимается Главой сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.

3.16. На руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия распространяются иные виды поощрений, действующие на предприятии и предусмотренные трудовым договором, заключенным с руководителем, заместителем руководителя, главным бухгалтером предприятия, в размере, не превышающем четырех должностных окладов.
3.17. Руководителю предприятия может быть оказана материальная помощь за счет средств чистой прибыли, остающейся у предприятия после перечисления части прибыли в бюджет сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Выплата материальной помощи осуществляется в порядке, предусмотренном локальным правовым актом предприятия, и ее размер не может превышать двух должностных окладов.

3.18. Для выплаты иных видов поощрений и материальной помощи руководителем предприятия подается ходатайство на имя Главы сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, в котором указываются причины и основания для выплаты, а также размер выплаты.

Ходатайство согласовывается с специалистом по кадрам Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области и главным бухгалтером Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.

Выплата иных видов поощрений, материальной помощи руководителю предприятия осуществляется на основании решения, принимаемого Главой сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области после рассмотрения ходатайства, и оформляется распоряжением Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.

Выплата иных видов поощрений, материальной помощи заместителю руководителя предприятия, главному бухгалтеру предприятия осуществляется руководителем предприятия самостоятельно в соответствии с положением, действующим на предприятии, и оформляется соответствующим приказом.

Приложение №1

к Положению об условиях оплаты труда
 руководителей, заместителей руководителей
и главных бухгалтеров муниципальных
унитарных предприятий сельского поселения
 Просвет муниципального района
Волжский Самарской области
РАСЧЕТ

должностного оклада руководителя муниципального унитарного
 предприятия сельского поселения Просвет муниципального
 района Волжский Самарской области
____________________________________________

(наименование предприятия)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	Списочная численность работников предприятия на момент расчета размера должностного оклада (в разрезе профессий (должностей), предусмотренных штатным расписанием)*, чел.

	2
	Кратность к минимальной месячной тарифной ставке (окладу) работника основной профессии (должности)**

	3
	Величина минимальной месячной тарифной ставки (оклада) работника основной профессии (должности), руб.:

1) действовавшая ранее

2) на момент расчета размера должностного оклада

	4
	Размер должностного оклада руководителя предприятия, руб.:

1) действующий до момента заключения или перезаключения трудового договора, либо до заключения дополнительного соглашения к трудовому договору

2) предлагаемый к установлению

* Штатное расписание предприятия, действующее на момент расчета должностного оклада руководителя, предоставляется одновременно с расчетом, предусмотренным настоящим Положением.

** Минимальная месячная тарифная ставка (оклад) работника основной профессии (должности) определяется в соответствии с пунктами 2.1 – 2.3 настоящего Положения.
Подписи руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия

Приложение № 2

к Положению об условиях оплаты труда
 руководителей, заместителей руководителей
и главных бухгалтеров муниципальных
унитарных предприятий сельского поселения
 Просвет муниципального района
Волжский Самарской области
УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский

Самарской области
__________________С.И.Шевцов
СПРАВКА

о выполнении показателей экономической эффективности деятельности ____________________________________________

(наименование предприятия)

по итогам работы за ________ (отчетный период) _______года

	№ п/п
	Наименование показателя
	Доля

в % от должностного оклада (<1>/<2>)*
	Согласованный размер выплаты, % от должностного оклада
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Выполнение (перевыполнение) плана по выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг
	50/30

	2
	Выполнение (перевыполнение) плана по прибыли от продаж
	25/10

	3

	Выполнение (перевыполнение) плана по чистой прибыли
	25/10

	Итого
	100/50

* <1>/<2>, где:

<1> – доля в % от должностного оклада руководителя предприятия, получившего чистую прибыль за отчетный период (нарастающим итогом с начала года);

<2> – доля в % от должностного оклада руководителя предприятия, не имеющего чистой прибыли за отчетный период (нарастающим итогом с начала года).

Подписи руководителя предприятия, главного бухгалтера предприятия

СОГЛАСОВАНО:

Специалист по кадрам администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области _________________Ф.И.О.
Главный бухгалтер администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области
_________________ Ф.И.О.